Dedit autem imperator filiae suae et genere suo regi Garsiae magna munera argenti et auri et equorum et mulorum et alias multas divitias et benedixit eis ac dimisit eos honorifice reddere in terram suam. Sed infantissa domna Sanctia dedit sobrinae suae vasa multa aurea et argentea et mulos et mulas oneratas divitiis regalibus. Profectus est autem rex Garsia ipse et viri eius de Legione in magna gloria, et habuit in comitatum comitem Rodericum Gomez et domnum Guterrium Fernandi et multos alios duces Castellanos, qui abierunt cum rege et uxore sua usque in Pampiloniam civitatem suam. **Fecit autem rex Garsia magnum et regale convivium Castellanis qui cum eo erant, et cunctis militibus et principibus regni sui per multos dies. Celebratis nuptiis regalibus, deditque rex comitibus et ducibus Castellae magna dona et reversi sunt unusquisque in terram suam**⁹³⁵.

En esta crónica no solo se destaca la munificencia de los actos en la ceremonia que tuvo lugar en territorio castellano (con juglares, músicos, carreras de caballos, torneos, corridas de toros, caza y generosos dones), sino también en la paralela que tuvo lugar en Pamplona, en honor de los castellanos que habían acompañado a los novios en la comitiva real y de los aristócratas y oficiales navarros. Como sostiene el texto, las celebraciones se alargaron por días y culminaron también con la entrega de regalos como

⁹³⁵ *Chronica Adefonsi imperatoris*, caps. 91-94, pp. 69-73. Las negritas son mías.

gesto de largueza por parte del rey pirenaico. Desafortunadamente, el historiador anónimo resulta menos explícito a la hora de describir los fastos que tuvieron lugar allí, pero es lógico imaginar que siguieron el ejemplo marcado por Alfonso VII en León.

No será esta la última vez que veamos presentes a los monarcas navarros en grandes festejos cortesanos. También el cronista Rodericus Ximenius de Rada menciona la participación de los navarros, con García Ramírez de nuevo a la cabeza, en otros fastos similares. Me refiero a la famosa celebración que llevó a cabo el rey de Castilla con la intención de asombrar a Louis VII de Francia cuando este, instigado por sus cortesanos, puso en duda si habría sido adecuado su matrimonio concertado con la infanta castellana (en el texto aludida como Isabel, pero, en realidad, de nombre Constanza):

quidam maligni inter eum et Regem Franciæ volentes odium seminare, Regi Franciæ obrepserunt, dicentes Elisabeth uxorem suam esse ortam ex vilissima concubina; et Rex Ludovicus volens experiri suggesta, iter arripuit ad Sanctum Iacobum veniendi. **Quod præsentiens Imperator, Burgis occurrit turba herilium procerum comitatus, equorum et thesaurorum copiis adornatus, et gener eius ab eo et Rege Navarræ qui cum eo venerat, gloriosissime est susceptus, ita quod ipse Rex Franciæ in aspectu tantæ gloriæ obstupebar.** Cumque eum usque ad Sanctum Iacobum produxisset, inde rediens, Toleti curiam celebravit, tam Christianorum, quam Arabum eius imperio subiectorum, cui etiam interfuit Raimundus Comes Barcinonensis. **Cumque Rex Franciæ tam nobilem curiam inspexisset, admiratus omnia, dixit coram omnibus protestatus, similem curiam, similem apparatus in orbis ambitu nusquam esse, nec tantam supellectilem se vidisse**⁹³⁶.